שנאה זו היא לאמתו של דבר אחד ההכרחים האלוהיים, ומטרתה לזרוז את עם ישראל לשוב למשימת חייו ולהעפיל אגב כך אל מציאות מתוקנת יותר בשבילו וממילא בשביל העולם כולו.

לדעתי מקורותיו של הראי"ה בעניין מניעיה התאולוגיים של שנאת ישראל נמצאים במשנתו של מורו ר' נפתלי צבי יהודה ברלין מוולוז'ין, הידוע בכינויו הנצי"ב מוולוז'ין (תקע"ז-תרנ"ג; 1871-1893).³³ הנצי"ב דן במניעיה התאולוגיים של האנטישמיות הן בפירושו לתורה,³⁴ הן בפירושו להגדה של פסח,³⁵ הן בשו"ת משיב דבר

32 ליד הציון להערה 8.

33 על זיקתה של הגות הראי"ה למשנת הנצי"ב ראו למשל: י' בלידשטיין, 'תורת ארץ-ישראל ותורת בבל במשנת הנצי"ב מוולוז'ין, בתוך: א' רביצקי (עורך), ארץ-ישראל

כמוכן, הנושא בכללו חורג מגבולותיו של מאמר זה, ואתמקד כאן רק בפן אחד שלו, הקשור קשר מהותי לעמדתו היסודית שהוצגה בסעיף הקודם. לשם כך ברצוני להתמקד בדרשה אחת של הראי"ה בשם 'שופרות'.⁴³ זוהי דרשה שנשא בחורבת רבי יהודה החסיד שבעיר העתיקה בירושלים בראש השנה תרצ"ד (1933), לאחר עליית אדולף היטלר לשלטון ועם הגעתן של הידיעות הקשות על אופי שלטונו. בדרשה זו המשיל הראי"ה את שופרו של משיח לשופר של ראש השנה. לשיטתו שופר של משיח מרמז על ההתעוררות האלוהית המתגלה בעם ישראל והגורמת לקיבוץ הגלויות שלו בארץ-ישראל:

בשם 'שופר של משיח' אנו מתכוונים להתעוררות ולדחיפה הגורמת לתחיתו

13), במיוחד עמ' 39–127; א' רביצקי, 'על דמות המנהיג במחשבה היהודית', בתוך: ח' עמית (עורכת), אחריו: על מנהיגות ומנהיגים, ירושלים תש"ס, עמ' 56–57; ברק, חוג הראי"ה (לעיל הערת כוכבית), עמ' 298–305.
- 50 לגישה דומה לתפיסת הראי"ה במאמרו 'שופרות', המנוסחת בסגנון פובליציסטי, ראו דבריו של שלמה זלמן שרגאי (תר"ס–תשנ"ה; 1899–1995), ממנהיגי 'הפועל המזרחי' בארץ-ישראל, בתוך: ש"ז שרגאי, 'באספקלריה שלנו', בתוך: מ' קרונה (עורך), במיצר: לשאלות הזמן, תל אביב תש"ב, עמ' פב–פו, ובמיוחד מעמ' פד ואילך; ראו על כך: ח' אשכולי וגמן, בין הצלה לגאולה: הציונות הדתית בארץ-ישראל לנוכח השואה, ירושלים תשס"ד, עמ' 199–201 (לגרסה מעובדת

כלומר אומות העולם אינן משמשות מעין כלי או אמצעי שבו האל מעניש את ישראל;
אף שלדעת הרב חרל"פ יחסן של אומות העולם לישראל קשור קשר הדוק ליחסו
של ישראל אל האל, בפירושו זה אין זה קשר של ענישה או נקמה. הוגים יהודים לא
מעטים במאה העשרים, ובהם ר' יואל טייטלבוים, האדמו"ר מסאטמר (תרמ"ו–תש"ם);
128 (1887–1979) ר' יצחק הוטנר (תרס"ו–תשמ"א; 1906–1981),¹²⁹ ראו בפגיעתן של

125 חרל"פ, מי מרום, ו (לעיל הערה 45), עמ' קמא–קמג; והשוו לדברי הראי"ה בתוך: הראי"ה,
מאמרי הראיה (לעיל הערה 27), עמ' 444.

126 ראו למשל: שלום, פרקי יסוד (לעיל הערה 73), עמ' 187–212; תשבי, משנת הוזהר (לעיל הערה 73),
א, עמ' רפה–שנט; הנ"ל, תורת הרע והקליפה בקבלת האר"י, ירושלים תשמ"ד, עמ' סב–צ;
פרבר–גינת, קליפה (לעיל הערה 27), עמ' 118–142 ושם בעמ' 118 הערה 1, ביבליוגרפיה נוספת.

יש לציין כי תפיסה זו נמצאת בספרות
הקבלית; על כך ראו למשל: חלמיש, היחס לאומות העולם (לעיל הערה 73), עמ' 308.

129 ראו למשל: Y. Hutner, 'Holocaust: A Study of the Term and the Epoch it is Meant to Describe', *Jewish Observer* 12,8 (Cheshvan 5738, October 1977), p. 9.
L. Kaplan, 'Rabbi Isaac Hutner's "Daat Torah Perspective" on the Holocaust: A
Critical Analysis', *Tradition* 18,3 (1980), pp. 235-248; *ibid.*, 21 (1983), pp. 180-187.

אידל ציין את השפעתן של פסקאות אלו (המצוינות בהערה 175 לעיל) של רבנו בחיי על ספרות המוסר הקבלית (כגון בספר ראשית חכמה ל' אליהו די וידאש) ועל הספרות החסידית; ראו: אידל, תפילה (לעיל הערה 157), עמ' 74 הערה 61, והפניותיו שם.

177 למשל האדמו"ר ר' אברהם מרדכי אלטר מגור (תרכ"ו–תש"ח; 1866–1948), האמרי אמת, חש שגישת הראי"ה שותקת במידה רבה את התפיסה האגוניסטית השגורה, הן כלפי המאבק הפנימי והן כלפי המאבק החיצוני, שעניינו היחס כלפי יהודים עוברי עברה. לאחר פגישתו עם הראי"ה כתב בוו הלשון: 'זהרה"ג [והרב הגאון] ר' אברהם קוק שי[חיה] הוא איש האשכולות בתורה ומדות תרומיות, גם רבים אומרים כי הוא שונא בצע. אולם אהבתו לצייון עוברת כל גבול ואומר על טמא

ב. הרב חרל"פ הושפע מהאקלים התרבותי של היישוב הישן האשכנזי בירושלים בראשית המאה העשרים ובמיוחד מעמדותיו של הריצ"ם שפירא: כדי לעמוד על ההבדל בין הדומיננטיות האגוניסטית הניכרת בהגותו של הרב חרל"פ לבין הדומיננטיות ההרמוניסטית הכולטת בהגותו של הראי"ה יש להבין גם את התפתחותם הרוחנית של שני ההוגים על רקע זמנם ומקומם, כלומר בראי הסביבה הגאוגרפית-תרבותית שבה גדלו, חונכו ועוצבו. לפני עלייתו של הראי"ה ארצה בשנת תרס"ד (1904) הוא שהה שלושים ושמונה שנים באקלים התרבותי הרבני של ליטא ולטביה בשלהי המאה התשע עשרה. הוא פעל במציאות היסטורית-תרבותית שרווחו בה הן מגמות מסורתיות-שמרניות והן מגמות חדשניות-מודרניות ברוח ההשכלה. אלו ואלו הצמיחו אצל יהודי ליטא ולטביה זרמים חברתיים-תרבותיים שונים ומגוונים (הסוציאליזם היהודי, התנועה הלאומית היהודית, הציגנות הדתית, הזרם החרדי ועוד).

179 על האקלים התרבותי של היישוב הישן האשכנזי בירושלים בראשית המאה העשרים נכתבה ספרות ענפה; ראו למשל: מ' פרידמן, חברה במשבר לגיטימציה: היישוב הישן האשכנזי 1900-1917, ירושלים תשס"א; 'קניאל, המשך ותמורה: היישוב הישן והיישוב החדש בתקופת העליה הראשונה והשנייה, ירושלים תשמ"ב. רקע חברתי-תרבותי זה חשוב אף להבנת תקופת ירושלים בחייו של הראי"ה (תרע"ט-תרצ"ה; 1919-1935), הנחשבת לתקופה סוערת בשל יחסיו המתוחים והמעוררים עם האורתודוקסיה הלא-ציונית הירושלמית. בראשית תקופה זו שימש הראי"ה רבה הראשי האשכנזי של ירושלים ואחר כך, עם הקמת הרבנות הראשית, נבחר לכהן כרבה הראשי האשכנזי של ארץ-ישראל. מינויים אלו עוררו מורת רוח וביקורת חריפה בקרב חלק מרבני היישוב הישן ואנשיו, שהתנגדו לאיש ולדרכו.

עוד אמר: 'הספרות התורנית היא העיקר, אך יש יצירות ספרותיות שעשויות לרומם את נפש האדם ולגרום לו לגלות את צדדיו היפים. לדוגמה, גינת ושלר. הצרה היא, שדווקא את הספרות הקלוקלת, מלאת התפלות והונות, יתרגמו לעברית,

בהקשר זה יש לתת את הדעת גם להשפעת הנהגותיו של רבו הראשון של הרב חרל"פ, הרב יהושע צבי מיכל [הריצ"ם] שפירא (ת"ר[?]–ת"רס"ו, 1840–1906). הריצ"ם סיגל אתו אסקטי חרף, שהתבטא בריבוי צומות וסיגופים,¹⁸¹ אפיון מובהק של מי שסיגלו להם תמונת עולם אגוניסטית.¹⁸² הוא גם כתב טקסטים עם מאפיינים

ויצירות חשובות נשארו חסומות בפני הקורא העברי, והלא יש יצירות ספרותיות משל סופרים גויים שתרגומם הוא בגדר "לזכות את הרבים" (שם). על יחסו של חוג הראי"ה לפילוסופיה ולתרבות המערבית ראו: J. Garb, "'Alien' Culture in the Circle of Rabbi Kook", in: H. Kreisler (ed.), *Study and Knowledge in Jewish Thought*, Beer Sheva 2006, pp. 253–264; ברק, קבלה מול פילוסופיה (לעיל הערה 13), עמ' 27–59.

181 על הרב יהושע צבי מיכל שפירא ראו: ג' בת-יהודה, 'חרל"פ, יעקב משה', אנציקלופדיה של הציונות הדתית, ב, ירושלים תש"ך, טור 372; א' מורגנשטרן, גאולה בדרך הטבע: תלמידי הגר"א בארץ-ישראל תק"ס–ת"ר 1800–1840², ירושלים תשנ"ו, עמ' 378–379; י' מאיר, רחובות הנהר: קבלה ואקזוטיות בירושלים (תרנ"ו–ת"ש"ח), ירושלים תשע"א, לפי מפתח בערך 'שפירא, יהושע צבי מיכל'.

182 על כך ראו: אידל, תפילה (לעיל הערה 157), עמ' 117 הערה 251. יש לציין כי השפעת הנהגותיו האסקטיות של הרב שפירא על הרב חרל"פ הייתה כה רבה עד שמצב בריאותו של האברך בן העשרים ואחת החל להתערער, ורופאיו יעצו לו לצאת ליפו לשם חיוק גופו. חרל"פ עשה כעצתם ויצא לשעות בעיר זו בימות הקיץ של שנת תרס"ד (1904). במהלך שהותו ביפו נפגש בפעם הראשונה עם הראי"ה, רבה של יפו דאז; עוד על כך ראו ברק, דמותו של הראי"ה קוק (לעיל הערה 91).

אגוניסטיים מובהקים.¹⁸³ תפיסתו האגוניסטית בכל הקשור לעולמו הרוחני של היחיד ולדרכי התמודדותו עם היצר הרע כפי שהיא מובעת בספריו מושפעת באורח ניכר הן מספר חובות הלכות לרבנו בחיי והן מספרות המוסר הקבלית.